
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2796/2024 
 
OGGETTO: CC 01/24_MIT _TER - SP DELL'UFFICIO VIABILITA' LEVANTE - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A  TRATTI SALTUARI DI RIPRISTINO DELLA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE DELLA SP 45  DI SANTA GIULIA (COMUNI VARI) - ACCORDO 
QUADRO PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI. 
PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 38.587,76 = (ONERI INCLUSI) 
ALL'IMPRESA  RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL/REBECCHI MATTEO & C. SNC. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3043_2024.docx  
Hash: 
0E1DD33B0EEBB85C706D8FC1A1227BC38A54E0B0B66605DB8D4D9022EB616FA774B4A3351A196E
83AF7AC7FC6D6E9DC23FC925A8C55CAE765233F8B517B0A4F7  
 
Nome file allegato: cc. 1-24MIT.AI_CRE SP 45_firmato.pdf  
Hash: 
9619CE22F069D810F04B6D05759A6F8E72211559EB1205501B28B7FB9AA9F60BE8A4D8DC9267E00
D2F38B75AD138AE7C8F569FC0D8E2831897EC91477DA00D94  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2796/2024 
 

Oggetto: CC 01/24_MIT _TER - SP DELL'UFFICIO VIABILITA' LEVANTE - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A  TRATTI SALTUARI DI RIPRISTINO DELLA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE DELLA SP 45  DI SANTA GIULIA (COMUNI VARI) - 
ACCORDO QUADRO PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI. PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 38.587,76 = (ONERI 
INCLUSI) ALL'IMPRESA  RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL/REBECCHI MATTEO & C. SNC. 

 
In data 31/10/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che: 

Con Atto Dirigenziale n. 1442 in data 01/07/2021 della Direzione Territorio e Mobilità è stato 
approvato il disciplinare tecnico e relativa documentazione propedeutica all’affidamento tramite 
Accordo Quadro degli interventi di manutenzione a tratti saltuari delle strade provinciali della Città 
Metropolitana di Genova e delle strade di proprietà dei Comuni in essa ricompresi; 

Con successivo Atto Dirigenziale n. 1465 in data 06/07/2021 la Direzione Servizi Generali, Scuole e 
Governance  ha approvato le condizioni generali, relativi allegati e bandi di gara di cui all’Accordo 
Quadro; 

Con Provvedimento Dirigenziale n. 374 in data 21/02/2022 il Responsabile del Procedimento di Gara 
ha approvato le procedure di gara ed ha definitivamente aggiudicato l’accordo quadro relativo al 
Lotto 3 CIG: 8820390018 all’operatore economico RTI costituendo GIUGGIA COSTRUZIONI SRL 
(mandataria)- REBECCHI MATTEO & C. SNC (mandante) con il ribasso del 6,95% da applicare ai 
prezzi unitari, mantenendo inalterato l’importo massimo del lotto pari a € 3.160.000,00= (oneri fiscali 
inclusi); 

Il contratto relativo all’Accordo Quadro è stato stipulato in data 27/05/2022 prot. n. 28591 rep. 209 

Con Atto Dirigenziale n. 483 in data 28/02/2024 la Direzione Territorio e Mobilità ha provveduto 
all’assunzione di Impegno per l’importo di € 136.000,00= (oneri fiscali e somme a disposizione 
incluse) i lavori di manutenzione straordinaria a tratti saltuari di ripristino della sovrastruttura stradale 
sulla S.P. 45 di Santa Giulia, (comuni vari), Lotto 3 (Zona Levante)  (CUP: D17H20003220001 – CC: 
01/24_MIT_TER) – (CIG: A0510EA025); 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

 
L’Impresa ha costituito garanzia fidejussoria definitiva, relativa al contratto derivato, n. 2408566 rilasciata in 
data 04/04/2024 da Coface  - Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extérieur – Agenzia di 
Biella Cod. 112 a garanzia dei suddetti lavori; 
 
In data 03/04/2024 è stato sottoscritto il contratto derivato n. 10 prot. 21807 e in data 17/06/2024 i lavori 
sono stati consegnati ; 
 
Richiamata la nota del 28/10/2022 prot. 57177  la nota prot. 9955 del 21/02/2023 e successiva nota prot. 
11696  del 21/02/2024 recepite dall’Operatore Economico; 
 
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, redatto 
dai Servizi Tecnici in data 26/09/2024, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dei suddetti lavori, 
proponendo di liquidare all’Impresa RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL - REBECCHI MATTEO & C. SNC - 
alla quale sono stati corrisposti gli acconti complessivi di € 77.695,54= (oltre € 17.093,02= per quota IVA al 
22%) – il saldo di € 31.629,31= che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% ammonta a € 
38.587,76= con un economia di spesa di € 213,68= rispetto all’importo di aggiudicazione e, ritenuta la 
necessità di accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 
 
Atteso che alla luce di quanto sopra esposto il quadro economico dell’intervento risulta il seguente: 
 
Importo lavori conto finale 

Compreso oneri di sicurezza 

 

€  109.324,85= 

I.V.A. 22% €  24.051,47= 

 
Importo totale lavori € 133.376,32= 

 
Atteso che alla spesa di € 38.587,76= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A.) si farà fronte con la 
seguente imputazione: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza 

esigibilità(ai sensi 
DPCM 28/12/2011) 

RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL - 
REBECCHI MATTEO & C. SNC 

 
10052.02 2002976 

Imp. 1493/2024 
 

€ 38.587,76= 2024 

 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 432 del 22/02/2024 con cui è stato disposto l’accertamento 
delle entrate assegnate a titolo di “finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” dal Ministero Infrastrutture e Trasporti con 
D.M. n. 224 del 29/05/2020, secondo il seguente prospetto riguardante le entrate del 2024 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 

40200.01 4002949 € 136.000,00= 2024 676 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Raffaella Dagnino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
 
1. di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, parte integrante, redatto dai Servizi 

Tecnici in data 26/09/2024, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria a tratti saltuari di ripristino della sovrastruttura stradale della S.P. 45 di Santa Giulia  
(Comuni vari), Lotto 3 (Zona Levante (CUP: D17H20003220001 – CC: 01/24_MIT_TER) – (CIG: 
A0510EA025) la cui spesa è stata consuntivamente accertata in € 109.324,85= più IVA  per € 
24.051,47= per un totale complessivo di € 133.376,32= ; 

 
2. di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 38.587,76= (oneri di sicurezza, I.V.A. inclusi) 

all’Impresa RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL - REBECCHI MATTEO & C. SNC con la seguente 
imputazione di spesa: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità(ai 
sensi DPCM 
28/12/2011) 

RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL - 
REBECCHI MATTEO & C. SNC 
Cod. forn. Capogruppo 28126 

 
10052.02 2002976 

Imp. 1493/2024 
 

€ 38.587,76= 2024 

 
3. di dare atto che dopo la liquidazione del saldo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi pienamente 

soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

 
4. di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 2408566   rilasciata in data 04/04/2024 da Coface  - 

Compagnie Française d’Assurance pour le Commerce Extérieur – Agenzia di Biella Cod. 112 a garanzia 
dei suddetti lavori; 

 
5. di dichiarare economia di spesa sui lavori di cui trattasi (come da certificato di regolare esecuzione) la 

somma di € 213,68= risultante dalla differenza tra € 133.376,32=, somma effettivamente spesa per 
l’esecuzione dei lavori e quella di aggiudicazione di € 133.590,00= oltre € 2.410,00= per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

6. di accantonare € 2.190,00= come da progettazione per il fondo incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 sulla prenotazione Imp. 1492/2024 somme a disposizione amministrazione; 

 
7. di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 135.566,32=  sarà rendicontata al MIT, 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in relazione agli interventi di manutenzione della rete viaria della 
Città Metropolitana di Genova di cui all'accertamento 676/2024 interamente riscosso; 

 
8. di provvedere ad azzerare e mantenere sulla prenotazione, in attesa della suddetta rendicontazione, 

l’economia di € 213,68= oltre ad € 220,00= presente nei seguenti impegno / prenotazione; 
 
- € 213,68= Imp. 1493/2024; 
- € 220,00= pren./ Imp. 1492/2024; 
 
9. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 

Ordinario competente. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 01/24_MIT _TER - SP DELL'UFFICIO VIABILITA' LEVANTE - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA A  TRATTI SALTUARI DI RIPRISTINO DELLA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE DELLA SP 45  DI SANTA GIULIA (COMUNI VARI) - 
ACCORDO QUADRO PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
LAVORI. PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 38.587,76 = (ONERI 
INCLUSI) ALL'IMPRESA  RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL/REBECCHI MATTEO & C. 
SNC. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

100520
2  

0  20029
76 

+ 136.000,00       676 2024   

Note: MIT per interventi relativi ai programmi strao.i di manut viaria L. 145/2018 art. 1 c. 95 2024 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
76 

+ 213,68 1492 2024       D17H
20003
22000

1 

 

Note: economia sui lavori - lav 75 - MIT per interventi relativi ai programmi strao.i di manut viaria L. 145/2018 art. 1 c. 95 2024 
 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
76 

+ 2.190,00 1492 2024  3753 2024    D17H
20003
22000

1 

 

Note: fondo incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - lav 75 - MIT per interventi relativi ai programmi strao.i 
di manut viaria L. 145/2018 art. 1 c. 95 2024 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
76 

+ 38.587,76    1493 2024    D17H
20003
22000

1 

A05
10E
A02

5 

Note: Saldo Impresa RTI GIUGGIA COSTRUZIONI SRL / REBECCHI MATTEO & C. SNC  - Lav. 75 Cod. forn. capogruppo  
28126 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
76 

- 213,68    1493 2024    D17H
20003
22000

1 

A05
10E
A02

5 

Note: economia sui lavori da riportare sulla pren. 1492/2024 - lav 75 - MIT per interventi relativi ai programmi strao.i di manut 
viaria L. 145/2018 art. 1 c. 95 2024 

 

TOTALE ENTRATE: + 136.000,00  

TOTALE SPESE: + 40.777,76  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
Genova li, 08/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


